Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
ESTADO DO PARANÁ

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

OFÍCIO Nº 550/2025
Foz do Iguaçu, 07 de Maio de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguaçu

Assunto: Encaminha Requerimento

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Pelo presente encaminhamos o Requerimento nº 222/2025, de autoria da Vereadora Valentina,
aprovado em Sessão Ordinária levada a efeito no dia 06 de maio corrente, o qual solicita
informações a respeito do imóvel, em aparente estado de abandono e depredação, localizado na Rua
Andradina, em frente à numeração predial 26, no Bairro Itaipu C.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
63

8-
F

30
C

-8
D

12
-0

7E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

63
8-

F
30

C
-8

D
12

-0
7E

F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 222/2025

Requer do Prefeito informações a respeito do imóvel, em
aparente estado de abandono e depredação, localizado na
Rua Andradina, em frente à numeração predial 26, no
Bairro Itaipu C.

Senhor Presidente,

A Vereadora abaixo assinada requer a Vossa Excelência o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,
solicitando que se digne encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, as seguintes
informações a respeito do imóvel, em aparente estado de abandono e depredação, localizado na
Rua Andradina, em frente à numeração predial 26, no Bairro Itaipu C:

1. Qual a titularidade do referido imóvel, público ou privado?
2. Na hipótese da titularidade do referido imóvel ser pública,

há cessão de uso de espaço público vigente?
3. Na hipótese da titularidade do imóvel ser pública, este foi

construído para atender a qual funcionalidade pública?
4. Quais medidas estão sendo adotadas pela Administração

Pública Municipal no sentido de assegurar o atendimento da função social deste imóvel, em
aparente estado de abandono?

J U S T I F I C A T I V A

O presente requerimento tem como objetivo obter

informações públicas, úteis à tomada de decisões de melhorias da gestão de espaços públicos,
tendo em vista que a situação deste imóvel tem gerado preocupações entre os moradores da
região, uma vez que a degradação do local pode acarretar problemas de segurança, saúde pública
e desvalorização imobiliária. Além disso, imóveis abandonados podem se tornar focos de
atividades ilícitas e atrair a presença de insetos e roedores, colocando em risco a qualidade de
vida da comunidade.

Diante disso, solicito informações sobre as medidas que a
administração municipal está tomando para resolver essa situação, bem como a possibilidade de
ações de fiscalização e recuperação do imóvel. A transparência e o diálogo com a população são
fundamentais para o fortalecimento da confiança entre a administração pública e os cidadãos.

Nestes termos, pede referimento.

Sala das Sessões, 28 de abril de 2025.

Valentina
Vereadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
11

-6
36

B
-5

F
A

7-
45

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

11
-6

36
B

-5
F

A
7-

45
7E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
63

8-
F

30
C

-8
D

12
-0

7E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

63
8-

F
30

C
-8

D
12

-0
7E

F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 2 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
11

-6
36

B
-5

F
A

7-
45

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

11
-6

36
B

-5
F

A
7-

45
7E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
63

8-
F

30
C

-8
D

12
-0

7E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

63
8-

F
30

C
-8

D
12

-0
7E

F

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 3 | 3

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LE
N

T
IN

A
 R

O
C

H
A

 V
IR

G
IN

IO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//f

oz
do

ig
ua

cu
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

A
11

-6
36

B
-5

F
A

7-
45

7E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
A

11
-6

36
B

-5
F

A
7-

45
7E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
63

8-
F

30
C

-8
D

12
-0

7E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

63
8-

F
30

C
-8

D
12

-0
7E

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8A11-636B-5FA7-457E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALENTINA ROCHA VIRGINIO (CPF 092.XXX.XXX-06) em 28/04/2025 11:24:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8A11-636B-5FA7-457E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
R

E
S

ID
E

N
T

E
 D

A
 C

Â
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 F
O

Z
 D

O
 IG

U
A

Ç
U

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
63

8-
F

30
C

-8
D

12
-0

7E
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

63
8-

F
30

C
-8

D
12

-0
7E

F

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8A11-636B-5FA7-457E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7638-F30C-8D12-07EF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU (CPF 829.XXX.XXX-68) em 07/05/2025

14:24:08 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7638-F30C-8D12-07EF

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/7638-F30C-8D12-07EF